,

«
u
-.J
m
':J
II
W
o:
«
O

«
u z

<UJ
O
(/)
w
o:
II

11:
ct
UI
..J
U
:>
z
ct
(!)
11:
UI
Z
UI
UI
O
..J « z
O
U
ct
Z

O o«
UI
UI
::E
::E
O
U

i

i
U

1

ATA DA DUOCENTÉSIMA NONAGÉSI
MA PRIMEIRA (291a,) SESSÃO DA
COMISSÃO DELIBERATIVA DA CO
MISSÃO NAGIONAL DE ENERGIA
NUCLEAR, REALIZADA EM 9 DE A
GÔSTO DE 1968, SEXTA-FErRA,COM
INíCIO ÀS 11:30 HORAS ,

Aos nove dias do mês de agôsto de mil novecentos

e sessenta e oito, às onze horas e trinta minutos, realizou -se na sede da

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, à Rua General Severiano

nÚmero noventa, segundo andar .. a Duocentésinla Nonagésima Primeira

(291a,) sessão da COMISSÃO DELIBERATIVA da COMISSÃO NACIONAL

DE ENERGIA NUCLEAR, sob a Presidência do Professor URIEL DA COS •

TA RIBEIRO, e com a presença dos Senhores Membros, Professores JO

SÉ RAYMUNOO DE ANDRADE RAMOS e HERV ÁSIO GUIMARÃES DE CAR ,
VALHO, SUPLEMENTAÇÃO DE VERBA POR CONTA 00 FUNOO NACIO

NAL DE ENERGIA NUCLEAR - PROTOCOLO SEP N9 1900{68 - Foi exa

minada pela Comissão Deliberativa a solicitação do Departamento de Ad

ministração no sentido de ser suplementada pelo F. N . E . N. a verba de au-

xt.J.ios da Comissão Nacional de Energia Nuclear, no montante de trezentos

'mil cruzeiros novos. Em face da restrita disponibilidade financeira orçê:,.

mentária .. a Comissão Deliberativa decidiu aprovar tal solicitação. AU-

MENTO DE QUOTA DE EXPORTAÇÃO DÊBERlLO - PROTOCOLO SEP

"N9 1514/68 - Como inicialmente .. o berilo era um material nuclear .. hoje

não considerado com a importância que antes lhe era atribu{da. decidiu a

Comissão Deliberativa aprovar o alvitre lia" sugerido pelo Departrunento

«
u
...J
tD
-:J
~
W
a:
« o
<l:
u
Z

<lU o
Cf)
W
a:
~

11:
<t
UJ
.J
U
:J z
<t
Cl
11:
UJ
Z
UJ

UJ
o
.J
<t
Z o
U
<t
Z

o
o<t
!Il
I/) -::!
::! o
U

III
<I:
f-
<I:

i

i
U

1

,

Ata da Duocentésima Nonagésima Primeira (291a. ) sessão da Comissão De
Liberativa da Comissão Nacional de Energia Nuclear, realizada em 9 de
agôsto de 1968. sexta -feira. com in{eio às 11 : 30 horas .

Departamento de Fiscalização do Material Radioativo, até o limite dese-

jado pela Firma solicitante, isto é. até cento e vinte toneladas, atendidas

pela quota extraordinária autorizada para a Administração da Produção

da Monazita pela Resolução nÚmero um barra sessenta e oito, .. sem pr~

J.
juízo para essa Administração, uma vez que a previsão de ~W aproveita -

- I
menta dessa quota nao excede a cem toneladas. ENCERRAMENTO - A se.ê,.

são foi encerrada às 12:20 horas e para constar foi lavrada a presente

Ata que, após lida e julgada conforme vai assinada pelo Senhor Presidente

e Senhores Membros presentes .

•

DISTRIBUIÇÃO:

01 - (Original)
02 (Cópia )
03 (Cópia )
04 (Cópia )
05 (Cópia )
06 - (Cópi a )

Iral.

• - Livro de Atas
- Presidente
- Professor Paulo Ribeiro de Arruda
- Professor José Raymundo de Andrade Ramos
- Professor Hervásio Guimarães de Carvalho
- Arquivo

-

FL. ".0 ................. ·